tentes, non omiserunt, quum id fieri potuit, Evangelii praecones in Eri-

thraeam et Aethiopiam mittere, qui illuc Christi regnum in dies magis 

dilatarent et schismaticos, regiones illas incolentes, ad unitatem cum 

Petri Sede revocarent. In quibus Evangelii praeconibus duo praecipue 

memoratu digni sunt, praeclarissimum nempe Beatus Justinus De Ja-

cobis, e Congregatione Missionis, et Gulielmus Massaia, ex Ordine Fra

trum Minorum Capulatorum, romana purpura postea donatus. Quorum 

vestigiis inhaerentes non pauci deinde Missionales viri in Aethiopiam 

una cum catholica religione civilem cultum inducere studuerunt. Nos 

vero, de territoriis illis cogitationes suscipientes, anno exeunte mille

simo nongentesimo quadragesimo secundo, bello per universum fere or

bem terrarum saeviente, christifideles Aethiopes iuri venerabilis Fratris 
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Chidanè Maryam Cassa, Episcopi titulo TMbaritani et Ordinarii pro 

catholicis Alexandrini ritus in Erithraea degentibus, obnoxios fecimus. 

Superiore autem anno pro omnibus Aethiopibus christifidelibus Alexan

drini ritus dilectum Filium Hailè Maryam Cahsay, Administratorem 

Apostolicum ad nutum Sanctae Sedis degimus. Nunc demun Exarcha-

tum Apostolicum in Aethiopia erigere statuimus. Collatis igitur consi

liis cum venerabili Fratre Nostro S. R. E. Cardinale S. Congregationis 

pro Ecclesia Orientali a Secretis, suppleto, quatenus opus sit, quorum 

intersit vel eorum qui sua interesse praesumant, consensu, omnibus ma

ture perpensis, certa scientia ac suprema auctoritate Nostra, novum in 

Aethiopia Exarchatum Apostolicum erigimus et constituimus, « de 

Addis Abeba » nuncupandum. Novi huius Exarchatus fines iidem erunt 

qui civiles fines Aethiopici Imperii. Eius vero sedem in Addis Abeba 

urbe, ex qua ipse nomen mutuatur, statuimus, et templum quod ca

thedralis loco hucusque Vicariatui Apostolico Latinorum erat, dein

ceps erit novo Exarchatui ritus Alexandrini Aethiopici Cathedralis 

loco ; cui propterea omnia attribuimus iura, privilegia, honores ac prae

rogativas, quibus cetera cathedralia templa fruuntur, dummodo iuxta 

probatum ritum et disciplinam exerceantur. Item Exarchatus pro tem

pore Praesulibus omnia concedimus iura, insignia et privilegia quae 

ceteris Exarchis orientalis ritus in catholico orbe sunt propria, eosque 

omnibus astringimus oneribus et obligationibus quibus ceteri, iuxta 

sacros canones et peculiarem Ecclesiae Aethiopici Alexandrini ritus di

sciplinam, astringuntur. Ut autem Exarchi intra sui Exarchatus fines 

non iurisdictionis tantum, sed ordinis quoque munera obire valeant, 

veluti Episcopi in suis dioecesibus, charactere episcopali iidem insi-

gniendi erunt; eisque propterea erit aliqua ex titularibus Ecclesiis ab 

Apostolica Sede assignanda. Novum hunc Exarchatum de Addis Abeba 

Nobis et Apostolicae Sedi immediate subiectum volumus. Decernimus 

insuper ut Exarchus eligendos curet sex aut saltem quatuor Consultores, 

sacerdotes pietate, prudentia ac doctrina commendatos, in Ordinarii sede 

vel vicinioribus locis commorantes, qui sibi consilio et opera in Exarcha

tus regimine et administratione praesto sint, sibique, pontificalia sacra, 

celebranti, adsint. Exarchatus mensa, donec stabiles habeantur reditus, 

constituatur tributis ad instar cathedratici, quae Ordinarius, suis audi

tis Consultoribus, aeque statuet, a singulis paroeciis et communitatibus 

solvenda, atque collationibus fidelium, in quorum bonum Exarchatus 

ipse erectus est. Optamus insuper ut, quoad Seminarium pro omnibus 

Aethiopicis clericis in spem Ecclesiae instituendis erigi poterit, Exar

chi cura parvum saltem Seminarium in novo Exarchatu, quam primum 
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fas erit, instituatur. De ceteris autem omnibus, utpote de clericorum 

et fidelium iuribus et oneribus, de controversiis, si quae oriantur, inter 

Exarcbum et clericos et fideles Latini ritus, de Aetbiopico Alexandrino 

ritu in sacris caeremoniis adhibendo, adamussim servanda iubemus quae 

sacri Canones et normae ab Apostolica Sede iam statutae praescribunt. 

Ad quae omnia, uti supra disposita et constituta, exsecutioni mandan

da dilectum Filium Theodorum Monnens, Apostolicae Sedis in Aethiopia 

peculiarem Legatum, deligimus eique omnes et singulas attribuimus 

facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet vi

rum in ecclesiastica dignitate constitutum, eidemque onus facimus au

thenticum peractae exsecutionis actorum exemplum ad S. Congregatio

nem pro Ecclesia Orientali quamprimum transmittendi. Praesentes 

autem Litteras validas et efficaces esse et fore suosque plenos et integros 

effectus obtinere atque ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter ob

servari debere, et, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, 

scienter vel ignoranter contigerit attentari, id prorsus irritum et inane 

esse et fore volumus ac decernimus, contrariis quibuslibet, etiam spe

ciali mentione dignis, minime obstantibus, quibus omnibus derogamus. 

Harum vero Litterarum transumptis, vel excerptis, etiam impressis, 

manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri in ecclesia

stica dignitate constituti munitis, eandem volumus haberi fidem quae 

hisce ipsis Litteris haberetur ostensis. Nemini autem hanc paginam 

erectionis, constitutionis, concessionis, delegationis, derogationis, man

dati ac voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero 

id ausu temerario attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis 

Dei ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum. 

Datum ex Arce Gandulphi, prope Roman, die tricesimo primo mensis 

Octobris, anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo primo, 

Pontificatus Nostri tertio decimo. 

Pro S. R. E. Cancellario Pro S. R. E, Card. S. C. pro Eccl. Orient, a Secretis 

E. Card. T I S S E R A N T C L E M E N S Card. MI C A R A 

A. Carinci, Archiep. tit. Se leuc , Decanus Proton. Apost. 

Iosephus Caprio, Proton. Apost. 

Loco £B Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXXII. n. 69. 
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II 

SYRACUSANA ET RAGUSIENSIS 

CANONICORUM C A P I T U L U M IN CATHEDRALI ECCLESIA RAGUSIENSI ERIGITUR 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI M E M O R I A M 

Ex antiqua Ecclesiae disciplina in metropolitanus praesertim et ca

thedralibus templis Canonicorum Collegia iuxta Codicis Iuris Canonici 

normas constituenda sunt, ad hoc potissimum ut Sacrorum Antistitum 

senatum, clericorum nempe coetum efficiant, qui et sollemniorem in tem

plis cultum Deo exhibeant et Episcopis vel consilium poscentibus vel 

pontificalibus ritibus operantibus praesto sint, eorumque vices in Dioece

sis regimine, sede vacante, gerant. Ad unam autem Apostolicam Sedem 

spectat collegia illa erigere et constituere. Quocirca Apostolicis sub 

plumbo Litteris Ad dominicum gregem die sexto mensis Maii superiore 

anno datis, quibus nova Dioecesis Ragusiensis erecta fuit et Archidioe

cesi Syracusanae aeque principaliter unita, praeter alia statuebatur quam 

primum in hac nova Dioecesi Capitulum Cathedrale Ragusiae esse eri

gendum. Cum itaque venerabilis Prater Hector Baranzini, Archiepisco

pus Syracusanus et Episcopus Ragusiensis, quod modo diximus prae

ceptum exsequendi causa, nuper a Nobis postulavisset Capitulum in 

cathedrali templo S. Ioannis Baptistae Ragusiae erigi, Nos, probe no

scentes id non parum profuturum ad divini cultus splendorem augendum 

et ad fidelium utilitatem, admotis precibus annuendum censuimus. Col

latis igitur consiliis cum venerabili Fratre Nostro S. R. E. Cardinali 

S. Congregationis Consistorialis a Secretis, suppleto, quatenus opus 

sit, quorum intersit, vel eorum qui sua interesse praesumant, consensu, 

omnibus mature perpensis, apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, 

Capitulum Cathedrale in templo S. Ioannis Baptistae Ragusiae eri

gimus, quatuor constans dignitatibus, Archidiacono nempe, Decano, 
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Cantore ac Thesaurario, octo Canonicis, quornm alter officium Theologi, 

alter officium Poenitentiarii aget, atque insuper sex beneficiariis infe

rioris gradus seu mansionariis. Dignitatum assignatio ad Apostolicam Se

dem tantum ad iuris tramitem spectabit, Canonicatuum vero et Mansiona-

riatuum ad Episcopum, servatis de iure servandis et audito ipso Capi

tulo Cathedrali Ragusiensi, dummodo beneficii assignatio qualibet 4 de 

causa ad Apostolicam Sedem illa vice non spectet. Cum porro deceat ut 

qui in Episcopi consilium ac senatum asciscuntur aliquibus decorentur 

insignibus, quibus a cetero Dioecesis clero differant, statuimus ut, intra 

fines dumtaxat dioecesis Ragusiensis et in sacris caerimoniis capitula

ribus, Dignitates et Canonici induant rochetum et palliolum (vulgo mo

zeta) cum caputio violacei coloris, mansionarii autem cottam et mozetam 

violaceam sine caputio, servatis de iure servandis. Volumus denique ut 

quamprimum capitulares constitutiones ad iuris normam et iuxta quae 

hisce a Nobis statuta sunt conficiantur, et, postquam ab Episcopo fuerint 

approbatae, ab omnibus Capitularibus religiose colantur. Quoad vero 

cetera omnia quae Capitulares attinent, officia scilicet, chorale servitium, 

munera ac privilegia, adamussim iuris communis praescripta serventur. 

Ad quae omnia uti supra disposita et constituta exsecutioni mandanda 

venerabilem, quem supra memoravimus Fratrem Archiepiscopum Syra-

cusanum et Episcopum Ragusiensem deligimus necessarias et opportu

nas ad hoc eidem tribuentes facultates, etiam subdelegandi ad effectum, 

de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, 

facto eidem onere ad S. Congregationem Consistorialem authenticum 

peractae exsecutionis actorum exemplum quam primum transmittendi. 

Praesentes autem Litteras firmas, validas et efficaces exsistere et fore 

suosque plenos et integros effectus obtinere atque ab omnibus ad quos 

spectat inviolabiliter observari debere, et, si secus super his a quovis, 

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, id pror

sus irritum et inane esse ac fore volumus ac decernimus, contrariis qui

buslibet, etiam speciali mentione dignis, minime obstantibus, quibus 

omnibus derogamus. Harum vero Litterarum exemplis, etiam impressis, 

manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri in eccle

siastica dignitate constituti munitis, eandem prorsus volumus haberi 

fidem, quae hisce ipsis Litteris haberetur ostensis. Nemini autem hanc 

paginam erectionis, constitutionis, concessionis, statuti, mandati, com

missionis et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis 

vero id ausu temerario attentare praesumpserit, indignationem omni-

258 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

potentis Dei ac beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursu^ 

rum. 

Datum ex Arce Gandulphi prope Romam, die decimo mensis Novem

bris, anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo primo, Ponti

ficatus Nostri decimo tertio. 

Pro S. R. E. Cancellario 

E. Card. T I S S E R A N T Fr. A. I . Card. P I A Z Z A 

Sacri Collegii Decanus S. C. Consistorialis a Secretis 

Ludo vicus Kaas, Proton. Apost. 

Bernardus De Felicis, Proton. Apost. 
Loco lg Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXXII, n. 73. 

I I I 

SYDNEYENSIS, CAMBERRENSIS E T GULBURNENSIS 

( W O L L O N G O N G E N S I S ) 

EX TERRITORIIS AB ARCHIDIOECESI SYDNEYENSI ET AB ARCHIDIOECESI CAMBER-

RBNSI ET GULBURNENSI DISIUNCTIS NOVA ERIGITUR DIOECESIS (( WOLLON

GONGENSIS )) NUNCUPANDA. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Non parum sane ad religiosam christifidelium utilitatem conducere 

opinamur apta dioecesium circumscriptio, quippe qua iidem possint a 

sacris Pastoribus rectius atque commodius, ad christianas res quod 

attinet, administrari. Quam ob rem libenter admittendas preces duxi

mus, quas communiter dilectus Filius Noster S. R. E. Cardinalis Nor

mannus Thomas Gilroy, Archiepiscopus Sydneyensis, et venerabilis Fra

ter Terentius Bernardus McGuire, Archiepiscopus Camberrensis et Gul-

burnensis, Nobis admoverunt, ut certa territoria a suis cuiusque ditioni-

mus distrahentes novam conderemus dioecesim. Quapropter de consilio 

venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium S. Congregationi 

Fidei Propagandae praepositorum, Nos, suppleto, quatenus opus sit, 

aliorum quorum intersit vel eorum qui sua interesse praesumant, con

sensu, omnibus considerate perpensis, certa scientia deque Nostrae 

potestatis plenitudine ex orientalibus partibus sive Archidioecesis Syd

neyensis sive Archidioecesis Camberrensis et Gulburnensis territoria 

distrahimus, quibus novam efformamus et erigimus Dioecesim Wollongon-
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gensem nuncupandam. Quae quidem dioecesis ab archidioecesibus, quas 

diximus, ea quae infra distincte designantur, terminali linea seiungitur. 

Ea vero linea recto a septentrionibus loci Carie Beaeh fertur usque ad 

Eckersley, et cursum fluminum Woronora et Iluka sequens, viam tangit, 

quae est inter Bulli et Appin. Exinde decurrens usque ad Cordeaux Dam 

et ad Broughton Pass, procedit ad pontem viae ferreae, qui est super 

flumen Nepean, intra Menangle et North Menangle, cursum sequens flu

minum Cataract et Nepean. Ex quo ponte linea procedit usque ad montem 

Razorback et Burragorang, et deinde usque ad locum quo in unum con

fluunt flumina Guineacor et Wollondil ly. Huius vero postremi fluminis 

aliorumque postea fluminum Poddy et IJrangalla, Barber, Shoalhaven 

et Corang sequens cursum, montes pertingit Budawang, unde secundum 

eosdem montes, ad locum fertur quo flumina in unum confluunt Deua et 

Araluen. Deinde eadem linea flumen Deua sequens, attingit Great Divi-

ding Range, hoc est Montes Magnos Dividentes, ad usque montem Badja, 

unde procedit secundum limites meridionales territorii Eurobodalla Shire 

super flumen Tuross. Hinc fluminis eiusdem cursum sequens usque ad 

locum quo illud cum flumine Wadbill iga confluit, recta ad Corunna Lake 

pervenit. Quibus finibus circumscriptam Dioecesim Wollongongensem, 

metropolitanae Ecclesiae Sydneyensi sufiraganeam constituimus, eiusque 

propterea « pro tempore » Episcopos metropolitico iuri Sydneyensis Ar

chiepiscopi obnoxios facimus. Episcopi vero sedem in urbe Wollongong 

statuimus, quam idcirco urbis episcopalis honore decoramus, eidem iura 

et privilegia tribuentes quae sunt huiusmodi urbium propria. Eiusdem 

autem Episcopi cathedram in sacra curiali aede collocamus Deo in ho

norem S. Francisci Xaverii eadem in urbe dicata, quam ob id cathedralis 

templi dignitate ornamus, atque omnibus cumulamus iuribus, insignibus, 

privilegiis, honoribus, favoribus et gratiis, quibus cetera cathedralia 

tempia iure communi fruuntur. Pariter Wollongongensibus pro tempore 

Episcopis hinc iura, honores et privilegia hinc obligationes et onera de

cernimus, quibus ceteri eiusdem dignitatis Praesules vel distinguuntur 

vel tenentur. Volumus porro ut donec Canonicorum Capitulum Cathe

drale constitui poterit, ad iuris tramitem dioecesani consultores interim 

eligantur et adhibeantur. Quod vero spectat ad novae huius dioecesis 

administrationem, praecipimus ut quamprimum Seminarium saltem 

parvum condatur, iuxta normas a Sacro Consilio Fidei Propagandae la

tas, ut in eo adolescentes in spem Ecclesiae instituantur. Episcopalis 

deinde mensa Curiae emolumentis constabit fidelium et oblationibus, in 

quorum utilitatem dioecesis erecta est. Ad dioecesis autem regimen quod 

attinet, ad Vicarii Capitularis vel Administratoris Apostolici , sede va-
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eante, electionem, ad clericorum et fidelium iura et onera aliaque id ge

nus, servari iubemus ea omnia quae sacri canones praescribunt. De cleri

cis peculiariter statuimus, ut, simul ac hae Litterae Nostrae ad effectum 

adductae erunt, eo ipso Ecclesiae illi censeantur ascripti, in cuius ter

ritorio legitime degunt. Volumus denique ut documenta et acta omnia, 

quae novam dioecesim, eiusque clericos et fideles respiciunt, quamprimum 

a Cancellariis Sydneyensi atque Camberrensi et Gulburnensi ad W o l -

longongensem Curiam transmittantur, in eiusque tabulario asserventur. 

Quae omnia, uti supra disposita et constituta, ad exsecutionem man 

dabit venerabilis Prater Paulus Marella, Archiepiscopus titulo Docle-

ensis, in Australia Delegatus Apostolicus, vel is qui exsecutionis tempore 

Delegationi illi praeerit, cui propterea necessarias et opportunas tribui

mus facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet 

virum in ecclesiastica dignitate constitutum, atque onus iniungimus 

fide dignum exemplum actorum peractae exsecutionis ad S. Congrega

tionem Fidei Propagandae transmittendi. Has autem Litteras firmas, 

validas et efficaces exsistere et fore suosque plenos et integros effectus 

sortiri et obtinere atque ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter ob

servari debere, et, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, 

scienter vel ignoranter contigerit attentari, id prorsus irritum et inane 

esse et fore volumus ac decernimus, contrariis quibuslibet, etiam spe

ciali mentione dignis, minime obstantibus, quibus omnibus derogamus. 

Harum autem Litterarum exemplis vel excerptis, etiam impressis, manu 

tamen alicuius notarii publici subscriptis sigilloque viri in ecclesiastica 

dignitate vel officio constituti munitis, eandem prorsus volumus haberi 

fidem, quae hisce iisdem haberetur ostensis. Nemini vero hanc paginam 

divisionis, erectionis, constitutionis, commissionis, concessionis, statuti 

et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis autem 

id ausu temerario attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis 

Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum. 

Datum ex Arce Gandulphi, prope Romam, die quinto decimo mensis 

Novembris, anno Domini millesimo nongentesimo quinquagesimo primo, 

Pontificatus Nostri tertio decimo. 

Pro S. R. B. Cancellario 

E. Card T I S S E R A N T 

Sacri Collegii Decanus 
P. Card. F U M A S O N I B I O N D I 

S. Congr. de Prop. Fide Praefectus 

Franciscus Hannibal Ferretti, Proton, Apost. 

Albertus Serafini, Proton. Apost. 
Loco £& Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXXII, n. SS. 
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LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

BASILICAE MINORIS TITULO CONDECORATUR PAROECIALIS ECCLESIA B. MARIAE 

VIRGINI IN CAELUM A S S U M P T A E SACRA IN CIVITATE ILLICITANA INTRA FINES 

ORIOLENSIS DIOECESIS E X S T A N S . 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Sacris Aedibus, quae ob amplitu

dinem, decus et celebritatem probantur in vulgus, Romani Pontifices e 

translaticio more peculiarem solent adiungere honorem. Atque exstat 

in Oriolensi dioecesi praeclarum Templum curiale, Almae Deiparae in 

caelum Assumptae sacrum, quo civitas Illieitana non mediocriter no

bilitatur. Quod religionis domicilium iuxta Hispani generis <( Baroci » 

instituta, anno M D C L X X I I I , eleganti manu coeptum est exstrui, sed non 

fuit absolutum nisi saeculo amplius post. Sunt ibi in magna admira

tione frons, columnis distincta, fornices excelsi, tholus amplo aedificio 

impositus, altare maximum opere musivo et caelaturis exornatum. In 

interiore cella conspicitur Simulacrum Beatae Mariae Virginis caelo 

receptae, quod ad artis rationem egregie est effictum et a piorum turnus 

praecipue excolitur. Haec autem Aedes, cum non ante multum tempus 

Hispania civili arderet bello, impie est combusta et pessum data, sed, 

pace composita, in pristinum splendorem fuit restituta vel etiam in 

melius reparata. Ceterum cultus Dei Genetricis, corpore et anima ad 

caelestem gloriam evectae, in Illicitanorum animis iam dudum ita in-

sedit ut voti sponsione in singulos tres annos se obligarent veritatem 

Assumptionis Beatae Mariae Virginis propugnandi, quam nuper certo 

oraculo sollemniter Nos definivimus. Vota igitur depromens senatus po

pulique civitatis, quam diximus, Venerabilis Frater Iosephus García 

y Goldáraz, Episcopus Oriolensis, preces ad Nos admovit ut Templum, 

tot laudibus ornatum, Basilicae Minoris nomine ac iure donaremus. 

Quibus libenter admissis auditoque Venerabili Fratre Nostro Clemente, 

Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo Veliterno ac 

Sacrae Rituum Congregationis Pro-Praefecto, certa scientia ac matura 

deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum 

Litterarum vi perpetuumque in modum curialem Aedem, Beatae Mariae 

Virgini in caelum Assumptae sacram et in civitate Illieitana, intra fines 

Oriolensis dioeceseos, exstantem, ad dignitatem et honorem Basilicae 
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Minoris evehimus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae eidem 

titulo rite competunt. Contrariis quibusvis non obstantibus. Haec edi

cimus, statuimus decernentes praesentes Litteras firmas, validas, atque 

efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros 

effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant, seu spectare po

terunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si quid

quam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter contigerit attentari. 

Datum Eomae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die X X V T 

mensis Maii anno M C M L I , Pontificatus Nostri tertio decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

G I L D O B R U G N O L A 

Officium Regens 

Pontificiis Dipiomatibus expediendis 

II 

SANCTA MARIA GORETTI, V. ET M . , LOCI V U L G O N U N C U P A T I ( ( M A S I DI LA-

RINO )), INTRA FINES TRIDENTINAE ARCHIDIOECESIS, PATRONA CAELESTIS CON

STITUITUR. 

P I U S P P . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Gemina corona martyrii et virgi-

nitatis redimitam, Sanctam Mariam Goretti incolae loci vulgo nuncu

pati « Masi di Larino », intra fines Tridentinae Archidioeceseos, excolunt 

praecipue, adeo ut communi consensu exoptent tam lectae et inviolatae 

puellae singulari uti praesidio. Quae vota, a pagi curione deprompta 

atque Venerabilis Fratris Caroli De Ferrari, Tridentini Archiepiscopi, 

ampla commendatione suffulta, libenter statuimus explere ea quidem 

mente ut Christifideles, quos diximus, in Martyris invictae et castitatis 

honore florentis tutelam commissi, virtutes colerent deditiore opera et, 

in primis iuvenes, ad morum integritatem servandam magis provocaren-

tur. Quamobrem, audito Venerabili Fratre Nostro Clemente Sanctae 

Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo Veliterno ac Sacrae Ri

tuum Congregationis Pro-Praefecto, omnibusque rei momentis perpensis, 

certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae pote

statis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum San-
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ctam Mariam Goretti, Virginem et Märtyrern, pagi cui appellatio « Masi 

di Larino », intra Tridentinae Archidioeceseos fines, Praecipuam apud 

Deum Caelestem Patronam constituimus, omnibus adiectis honoribus ac 

privilegiis liturgicis quae principalibus locorum Patronis rite compe

tunt. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, 

decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter 

exstare ac permanere ; suosque plenos atque integros effectus sortiri et 

obtinere; illisque ad quos spectant, seu spectare poterunt, nunc et in 

posterum plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definien

dum, irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, 

a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari conti

gerit. 

Datum Eomae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

X X V I mensis Maii, anno M C M L I , Pontificatus Nostri tertio decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

G I L D O B R U G N O L A 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis. 

I I I 

BEATA MARIA V. BASILICAE FRATRUM M I N O R U M IN (( CASTRO SANCTI ELIAS », 

INTRA FINES DIOECESIUM NEPESINAE ET SUTRINAE, TITULARIS AEQUE PRIN

C I P A L I S C U M SANCTO I O S E P H , E I U S SPONSO, CONSTITUITUR. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Prope oppidum « Castrum Sancti 

Eliae », intra dioecesium Nepesinae et Sutrinae fines, praeclara exstat 

Aedes « Beatae Mariae ad Rupes », Sodalibus Franciscalibus provinciae 

Saxoniae concredita. Quae cum turmas Christifidelium religionis causa 

accedentium capere non posset, alterum templum, Sancto Ioseph, Vir

ginis Deiparae Sponso sacrum, atque continens coenobio, anno M C M X , 

exstructum fuit, quod Pius Pp . X, Decessor Noster, paucos ante dies 

in Beatorum Caelitum fastos relatus, Basilicae Minoris nomine ac iure 

donavit. Cum vero, ex eiusdem Summi Pontificis decreto ambae Aedes, 

in Sedis Apostolicae dicionem receptae, unum quasi corpus legitime ef

ficiant, preces ad Nos delatae sunt ut Beatam Mariam Virginem Titu 
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larem aeque principalem cum Sancto Ioseph Basilicae, quam diximus, 

renuntiare dignaremur. Quibus libenti animo auditis collatisque consi

liis cum Venerabili Fratre Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae 

Cardinali Micara, Episcopo Veliterno ac Sacrae Rituum Congregationis 

Pro-Praefeeto, omnibusque attente perpensis, certa scientia ac matura 

deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum 

Litterarum vi perpetuumque in modum Beatam Mariam Virginem Ti

tularem aeque principalem cum Sancto Ioseph, eius Sponso, Basilicae 

Fratrum Minorum, in « Castro Sancti Eliae )), intra fines dioecesium 

Nepesinae et Sutrinae positae, eligimus facimus ac declaramus, omnibus 

adiectis iuribus et privilegiis liturgicis, Ecclesiarum Titularibus rite 

competentibus. Contrariis quibusvis non obstantibus. Haec edicimus, 

statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque effi

caces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros effe

ctus sortiri et obtinere ; illisque ad quos spectant, seu spectare poterunt, 

nunc et in posterum, plenissime suffragari; sicque rite iudicandum 

esse àc definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam 

secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter 

attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die ix 

mensis Iunii, anno M C M L I , Pontificatus Nostri tertio decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

G I L D O P R U G N O L A 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis 

IV 

BEATA MARIA VIRGO DE MONTE CARMELO CIVITATIS ET DIOECESIS TRICARICENSIS 

PATRONA CAELESTIS AEQUE PRINCIPALIS C U M SANCTO POTITO DECLARATUR. 

P I U S P P . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Religionem Beatae Mariae Virginis 

Carmelitidis in animis Christifidelium dioecesis Tricaricensis altius ac

cepimus insedisse, praesertim postquam Eius imago, inter populi ge-

stientis vota, anno M C M X X X V I I I aureo diademate sit redimita. Qui cul-
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tus tanta sumpsit incrementa ut eius regionis incolae Almam Deiparam, 

decorem Carmeli, caelestem sibi Compatronani adoptarent; quod ut 

Nostra auctoritate firmaretur, Venerabilis Frater Raphael delle Noc

che, eiusdem loci Antistes, nomine cleri omniumque suae curae com

missorum, impensas Nobis adhibuit preces. Nos autem, minime dubi

tantes quin cives Tricaricenses ex hac sollemni pronuntiatione essent 

fructum amplissimum consecuturi, supplicationibus eiusmodi libenti 

animo statuimus obsecundare. Audito igitur Venerabili Fratre Nostro 

Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo Ve

literno ac Sacrae Rituum Congregationis Pro-Praefecto, omnibusque at

tente perpensis, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque 

Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque 

in modum Beatam Mariam Virginem de Monte Carmelo civitatis ac 

dioecesis Tricaricensis caelestem apud Deum Patronam aeque princi

palem cum Sancto Potito confirmamus seu constituimus ac declaramus, 

omnibus adiectis honoribus ac privilegiis liturgicis quae praecipuis dioe

ceseon Patronis rite competunt. Contrariis quibusvis non obstantibus. 

Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, va

lidas atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque 

integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant, seu spe

ctare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite 

iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si 

quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x x v i 

mensis Iunii, anno M C M L I , Pontificatus Nostri tertio decimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO B R U G N O L A 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis 

18 - A C T A , vol . X I X , n.. 5. - 12-4-1352. 
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V 

T I T U L U S ET PRIVILEGIA BASILICAE MINORIS CONFERUNTUR COLLEGIALI PA-

ROECIALIQUE ECCLESIAE, DEO IN HONOREM B. MARIAE V. IN C A E L U M AS

S U M P T A E ET S. MARTINI , E P . C, DICATAE, IN OPPIDO (( TREVIGLIO ) ) INTRA 

FINES MEDIOLANENSIS ARCHIDIOECESIS E X S T A N T I . 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Postquam certam veritatem pro-

nuntiavimus Beatam Mariam Virginem corpore et anima Caelo esse 

receptam, templa, eiusdem honori sacra, insigniora evaserunt ad me

moriam. In quibus haud perperam habemus paroecialem ecclesiam op

pidi quod, Trivilium nuncupatum, in curiis Archidioecesis Mediolanen

sis locum obtinet potiorem quendam. Quae quidem aedes ab antiqua re

petitur aetate, cum iam saeculo septimo vergente ut Almae Deiparae 

ad caelestem gloriam assumptae consecrata memoretur, quemadmodum 

e vetustatis eruitur monumentis. Anno autem M V I I I , superiori titulo ad

ditum fuit nomen Sancti Martini, ita ut templum exinde gemino obte-

geretur praesidio superno. Cum vero, civium numero crescente, id mul

titudinem capere non posset, ingenti molitione peracta, anno M C M L X X X I , 

nova ecclesia eodem in loco est exaedificata eo structurae genere quod 

<( Barocum » audit. Aula, in tres partes divisa, cultu eximio renidet ; 

probant potissimum maximum altare, cui imposita est aedicula sex co-

lumnis suffulta, atque tabulas, ad artis rationem depictas et in utroque 

latere cellae positas, quibus egregie est coloribus expressus Dominus ad 

supremam accumbens Coenam ac manna cadens in deserta regione ; in 

interiori apside Dei Genetrix in Caelum assumpta et Sanctus Martinus 

in luculenta imagine cernuntur ; scamna chori, quandoquidem templum 

etiam collegiale est, opere vermiculato sunt illustria atque sex arae mi

nores, secundum parietes locatae, tabularum pulchritudine spectabiles 

habentur. Organum quoque musicum et frons maiestati ecclesiae ap

prime respondent, quin sacra turris in primis Insubris regionis nume

ratur. In maxima vero admiratione est contextus quidam decem pictu-

rarum, quibus non nullius nominis artifices Bernardus Zenale et Ber

nardinus Buttinone Sanctum Martinum aliosque Caelites praestantis

simus eflmxerunt. Ceterum complures sacerdotes ad res divinas alacres 

ibi incumbunt, quarum populus perfrequens partem capere consuevit, 

ac templum sacra supellectile Sanctorumque reliquiis ita affluit ut, 
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quod ad domus Dei decorem, nihil desiderari videatur. Ut igitur eccle

siae, tot laudibus ornatae, etiam Pontificium accederet honestamen-

tum, eiusdem loci Praepositus, vota depromens cleri et Christifidelium, 

submissis precibus Nos oravit ut eam Basilicae Minoris nomine ac iure 

donaremus. Quae vota, Dilecti Fili i Nostri Ildefonsi Alafridi Sanctae 

Romanae Ecclesiae Presbyteri Cardinalis Schuster, Archiepiscopi Me

diolanensis, ampla commendatione firmata, libenti animo statuimus ex

plere. Audito igitur Venerabili Fratre Nostro Clemente Sanctae Ro

manae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo Veliterno ac Sacrae Ri

tuum Congregationis Pro-Praefecto, certa scientia ac matura delibera

tione Nostra deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Littera

rum vi perpetuumque in modum, collegialem paroecialem que ecclesiam 

Deo in honorem Beatae Mariae Virginis in Caelum assumptae et Sancti 

Martini, Episcopi et Confessoris, consecratam, atque in oppido Tri-

vilio, intra fines Archidioeceseos Mediolanensis exstantem, ad dignita